平成２７年度第８回国立大学法人宮崎大学経営協議会議事要旨

日 時：平成２８年２月５日（金） １４:３０～１６:３５

場 所：宮崎大学大会議室（事務局棟４階）

出席者 本  学：池ノ上学長、水光理事、増田理事、伊達理事

学外委員：河野委員、小池委員、高野瀬委員、坂委員、町川委員、米良委員

オブザーバー：日野理事、松下副学長、國武副学長、伊丹副学長、明石副学長

（欠席：兒玉理事、吉原理事、水永委員、土持監事、肥田木監事、藤井副学長）

列席者 土山企画総務部長、尾前財務部長、村久木施設環境部長、黒原学生支援部長、

川畑研究国際部長、上村情報図書部長、大西医学部総務課長、栄留総務課長、

山里企画評価課次長、坂元人事課長、馬奈木財務課長、

出口地域資源創成研究センター副センター長 外

議事に先立ち、今回が第１回目の出席となる経営協議会学外委員２名について、学長からの

紹介及び委員の自己紹介があった。

平成２７年度第６回・第７回議事要旨の確認について

 学長から、平成２７年度第６回及び第７回議事要旨（案）【資料１－１、資料１－２】により

確認があり、原案どおり承認された。

議事

１．就業規則等の改正について

増田理事から【資料２】により、「人事院勧告による国家公務員の給与改正に伴い、国家

公務員の給与水準に準拠して本学の給与を定めるための改正案（①～③）」及び｢研究開発

システムの改革の推進等による研究開発能力の強化及び研究開発等の効率的推進等に関する

法律の改正に準拠するための本学の規程等の改正案（④、⑤）｣について説明があり、審議の

結果、原案どおり承認された｡

①国立大学法人宮崎大学職員給与規程

②国立大学法人宮崎大学再雇用職員規程

③国立大学法人宮崎大学役員報酬規則

④国立大学法人宮崎大学有期契約職員の雇用期間等に関する規程

⑤国立大学法人宮崎大学非常勤職員就業規則

２．平成２８年度予算編成方針（案）について

 増田理事から、【資料４】により平成２８年度政府予算案内示についての概要及び【資料３】

により平成２８年度予算編成方針（案）について説明があり、審議の結果、原案どおり承認

された。

報告事項

１．平成２８年度政府予算案内示について

 学長から、学外委員の皆様から発出して頂いた「経営協議会学外委員による財政制度等審

議会における財務省提案に関する声明」について、本学へのホームページに掲載（12月7日）

させて頂き、宮崎県知事等に説明等を行った旨と２月には宮崎県選出の国会議員に説明及び

協力の依頼等を行う予定である旨の報告があった。また、学外委員の皆様のご協力等によ

り、政府予算の内示で平成２８年度の運営費交付金は平成２７年度と同様の額が確保され

た旨の謝辞があった。

引き続き、財務部長から【資料４】により、平成２８年度概算要求事項内示の概要、文部

科学省から提示された基本方針等について報告があった。

２．国立大学法人等における剰余金の翌事業年度への繰越しに係る承認について

   財務部長から【資料５】により、本法人における余剰金の翌事業年度への繰越しについ

て、文部科学省から承認があった旨報告があった。

 ３．平成２７年度科学研究費助成事業（科研費）応募・採択状況について

水光理事から【資料６】により、平成２７年度科学研究費助成事業（科研費）の応募・採

択状況等について報告があった。

 ４．本学の近況について

  ①平成２８年度宮崎大学個別学力検査出願状況について

学生支援部長から【資料７】により、平成２８年度宮崎大学個別学力検査出願状況につ

   いて報告があった。

なお、学外委員から、以下のとおり意見があった。

・志願者が減少したとのことだが、国立大学全体の減少率と比較するとどうなのか？

→これから分析し検討を行いたい。

・地域資源創成学部の志願倍率は想定と比べてどのような結果だったのか？
   →２倍を目標に広報活動等を行ったが、高校生に対する周知が十分ではなかったと思う。

  ②宮崎大学の最近のトピックスについて

学長から【資料 宮崎大学の最近のトピックス】により、本学の近況について報告があった。

その他

自由討議

本学の今後の課題等について、種々意見交換が行われた。

次回経営協議会の開催について

次回の経営協議会については、今後の議題等を整理し、３月に開催することとした。